
13.12.2022

1

1. ZASEDÁNÍ MONITOROVACÍHO VÝBORU SP SZP, 15. 12. 2022

06 - INFORMACE O PODMÍNKÁCH V RÁMCI 
NAŘÍZENÍ VLÁDY 

OBSAH

PŘÍMÉ PLATBY

ENVIRONMENTÁLNÍ PLATBY ROZVOJE VENKOVA

PODPORY SOT V OBLASTI ORGANIZACÍ 

PRODUCENTŮ 

PODPORY SOT S VÍNEM

PODPORA SEKTOROVÝCH INTERVENCÍ –

VČELAŘSTVÍ 

2

1

2



13.12.2022

2

3

Přímé platby

Nařízení o stanovení podmínek

poskytování přímých plateb

Nařízení o stanovení podmíněnosti plateb

zemědělcům

NAŘÍZENÍ O STANOVENÍ PODMÍNEK POSKYTOVÁNÍ 

PŘÍMÝCH PLATEB 

nahradí dosavadní nařízení vlády č. 50/2015 Sb.

ukončeno vnitřní připomínkové řízení, probíhá vypořádání

vypravení do meziresortního připomínkového řízení se předpokládá na přelomu

prosince / ledna

lhůta 15 pracovních dní

účinnost se předpokládá k 1. 4. 2023

představeno na pracovní skupině MV dne 7. 12. 2022

3

4



13.12.2022

3

STRUKTURA 1. PILÍŘE - PŘÍMÝCH PLATEB

Platba Procento obálky 

PP

Roční obálka 

platby

Přímé platby po převodech 20,6 mld. Kč

Základní platba BISS (+ platba pro malé 

zemědělce) 

31,5 % 6,5 mld. Kč

Ekoschémata 30 % 6,2 mld. Kč

Redistributivní platba 23 % 4,7 mld. Kč

Platba vázaná na produkci 15 % 3,1 mld. Kč

Platba pro mladé zemědělce 0,5 % 0,1 mld. Kč

PŘIPOMÍNKY Z PRACOVNÍ SKUPINY

AKTIVNÍ ZEMĚDĚLEC

Administrativní zátěž v případě dokládání příjmu auditorskou 
zprávou

MLADÝ ZEMĚDĚLEC

Co nejširší možnosti prokázání zemědělské kvalifikace

PLATBA VÁZANÁ NA PRODUKCI - DOJNICE

Nesouhlas s podmínkou zapojení do kontrol mléčné 
užitkovosti

5

6



13.12.2022

4

PŘIPOMÍNKY Z PRACOVNÍ SKUPINY

PLATBA VÁZANÁ NA PRODUKCI – MASNÁ TELATA

Nesouhlas s podmínkou převažujícího masného plemene matky telete

EKOPLATBA

Zmírnit sankční systém – např. při porušení podmínky neprodukčních ploch

Liniové úhory pouze pro „nadstavbové“ plochy

Umožnit přeměnu T na U pro účely neprodukčních ploch

PRECIZNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ

Nesouhlas s financováním prostřednictvím plošné platby

NAŘÍZENÍ O STANOVENÍ PRAVIDEL PODMÍNĚNOSTI 

PLATEB ZEMĚDĚLCŮM 

nahradí dosavadní nařízení vlády č. 48/2017 Sb.

zahajuje se meziresortní připomínkové řízení

lhůta 15 pracovních dní

účinnost se předpokládá k 1. 4. 2023

představeno na pracovní skupině MV dne 7. 12. 2022

7

8



13.12.2022

5

PŘIPOMÍNKY Z PRACOVNÍ SKUPINY

SANKČNÍ SYSTÉM

Zmírnit některé z parametrů

OMEZENÍ MONOKULTURY 10 HA

Posuzovat na úrovni plochy plodiny

NEPRODUKČNÍ PLOCHY

Sjednotit kontrolní termíny

10

Environmentální platby rozvoje 
venkova

9

10



13.12.2022

6

OBLASTI S PŘÍRODNÍMI OMEZENÍMI (ANC)

Podmínka aktivního zemědělce

Intenzita chovu hospodářských zvířat nově zahrnuje také jelenovité 

V NV doplněna vazba na NV PP - provedení pastvy včetně likvidace nedopasků, 
provedení seče s odklizením biomasy nebo mulčování v termínu nejpozději do 
31. 8.  

OBLASTI NATURA 2000 NA ZEMĚDĚLSKÉ PŮDĚ

V NV doplněna vazba na NV PP - provedení pastvy včetně likvidace nedopasků
nebo provedení seče s odklizením biomasy v termínu nejpozději do 31. 8. , 
mulčování povoleno pouze se souhlasem OOP 

DOBRÉ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY ZVÍŘAT (DŽPZ)

V podopatření Zlepšení stájového prostředí v chovu dojeného skotu je mimo dojnic podpora
rozšířena i na telata dojeného skotu do 2 měsíců věku a dále o umožnění vstupu i pro
chovatele v režimu EZ.

V podopatření Zajištění přístupu do výběhu pro krávy stojící na sucho žadatel zajistí suchostojným
kravám po dobu nejméně 30 dní v období 60 dnů před otelením přístup do výběhu (ohraničená
venkovní plocha nebo DPB), a to buď

• s přímou návazností na trvalý objekt a nepřetržitým přístupem do výběhu s minimálním rozměrem 5 m2 na 1 suchostojnou krávu, 
kde provádí nastýlání nebo nově desinfekci paznehtů (lavážní vany), a nebo 

• nově i bez přímé návaznosti na trvalý objekt, kdy tento výběh s minimálním rozměrem 10 m2 na 1 suchostojnou krávu je vzdálen 
nejvýše 500 m od trvalého objektu. krav. Každodenní ranní přehánění a odpolední přehánění v období od 1.6. do 31.10.

Do podopatření Zvětšení plochy pro odstavená selata je nově přidána podmínka zajistit odstaveným
selatům v označených kotcích přístup k zavěšeným konopným provazům, které jim umožní etologické
aktivity (na každých 20 kusů selat minimálně jeden konopný provaz s průměrem alespoň 8 mm).

11

12



13.12.2022

7

ZVÝŠENÍ OBRANYSCHOPNOSTI  V CHOVU PRASAT VAKCINACÍ 
(NOVÉ OPATŘENÍ) 

Žadatel

• chovatel prasat s minimálně 3 VDJ prasat

• také chovatel v režimu EZ

Podmínky

• ke dni podání žádosti musí být zachovány min. 3 VDJ prasat

• dle imunizačního programu stanoven pro daný chov seznam patogenů, 

proti kterým bude možné prasata vakcinovat

• vakcinuje se proti vyjmenovaným původcům infekčních onemocnění 

prasat během retenčního období (tj. od 1.6. 

do posledního dne měsíce února násl. kalendářního roku)

Aktivní budování imunity proti stanoveným bakteriálním a virovým původcům onemocnění zvířat pomocí vakcín = prevence v 

chovech prasat (pro kategorie odstavená selata, prasata ve výkrmu, prasničky a prasnice) a snížení používání antimikrobik. 

Definice

• Sele = prase v období od narození do

konce předvýkrmu, nejvýše však do konce

14. týdne věku,

• Prase ve výkrmu = prase v období od

ukončení předvýkrmu, nejpozději však od

začátku 15. týdne věku, do dne porážky.

• Prasnička = dospělá samice prasete od

stáří 5 měsíců do ukončení první březosti.

• Prasnice = dospělá samice prasete, u které

proběhl alespoň 1 porod.

ZALESNĚNÍ ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY (ZZP)  - ZMĚNY 

Nově se podává Žádost o zařazení na péči o lesní porost a na ukončení 
zemědělské výroby, a to nejpozději do 30. listopadu předchozího kalendářního 
roku (spolu s podáním žádosti o dotaci na založení lesního porostu). 

Žádost o dotaci  na péči o lesní porost a na ukončení zemědělské výroby 
je součástí JŽ.

Přílohy k NV, které jsou součástí současných NV (např. projekt), budou nyní
pro žadatele k dispozici pouze na internetových stránkách SZIF (Portál
farmáře).

13

14



13.12.2022

8

LESNICKO-ENVIRONMENTÁLNÍ PLATBY

Zachování habitatových stromů – nové podopatření

Vybrané podmínky

• Po celou dobu trvání závazku se na dané kruhové ploše o poloměru 20 m
nachází habitatový strom s určitými znaky (dutiny nebo poranění, deformace,
epifyty).

• V okolí vybraného habitatového stromu žadatel neprovede úmyslnou těžbu.

• Způsobilá plocha: kruhové plochy v okolí vybraných habitatových stromů na
lesních pozemcích na území ČR, s výjimkou území hl. města Prahy a území
Natura 2000 nebo ZCHÚ

• Výše sazby: 143 €/ha kruhové plochy

• Žadatelé: vlastníci, nájemci, pachtýři a vypůjčitelé lesů a jejich sdružení a spolky
(státní podniky nejsou způsobilými žadateli)

• Termín podání: do 31. října prvního roku trvání závazku (platí pouze v roce
2023,následující roky do 15. května)

Zdroj: Ministerstvo zemědělství

EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ (EZ) – ZMĚNY 

Umožněn souběh opatření EZ dle NV 76/2015 Sb. a nového EZ 2023+.

Nově umožněno hospodařit souběžně v režimu konvenční produkce a EZ (oddělená
produkční jednotka).

Nově povinnost absolvování školení 1x za závazek.

ZMĚNY PRO KULTURU TTP:

Zahrnutí jelenovitých (přepočítávací koeficient naVDJ: 0,30)

Do intenzity chovu hospodářských zvířat ve výši 0,3 VDJ/TTP intenzity nebude
započítána :

1) výměra DPB, který se nachází alespoň z 50 % v oblastech 1. a 2. zón chráněných krajinných 

oblastí,  v maloplošných zvláště chráněných územích nebo v zónách soustředěné péče o 

přírodu v národních parcích a

2) výměry dílu půdního bloku s druhem zemědělské kultury trvalý travní porost, který je 

zařazený do titulu ochrana modráska, čejka chocholatá a trvale podmáčené a rašelinné louky

PĚSTOVÁNÍ ZELENINY, SPECIÁLNÍCH BYLIN A JAHODNÍKU 

nově možnost pěstování konzumních brambor

PĚSTOVÁNÍ VÍCELETÝCH PÍCNIN (NOVĚ) 

15

16



13.12.2022

9

EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ – PROKAZOVÁNÍ 
PRODUKCE

PODMÍNKA PROKAZOVÁNÍ PRODUKCE NA STANDARDNÍ ORNÉ PŮDĚ

• u pěstování zeleniny, speciálních bylin a jahodníku, pěstování ostatních plodin. 

• nově povinnost prokazování min. úrovně vlastní produkce na hektar plochy u 

převládající pěstované zeleniny, spec. byliny nebo jahod nebo ostatní plodiny  

podle výměry (stanovena min. výše referenční hodnoty)

➢ žadatel obhospodařující více než 20 ha z.p. prokazuje produkci prostřednictvím § 9 odst. 7 

c) a odst. 8. zákona o hnojivech,

➢ žadatel obhospodařující méně než 20 ha z.p. prokazuje produkci na SZIF kopií záznamu o 

výnosech podle § 9 odst. 7 c) zákona o hnojivech

PODMÍNKA PROKAZOVÁNÍ PRODUKCE  V INTENZIVNÍCH A OSTATNÍCH 
SADECH

• prokazování stanovených minimálních výnosů vlastní produkce u každého 

pěstovaného ovocného druhu (stanovena min. výše referenční hodnoty)

➢ doložit na SZIF nejpozději do 31. ledna následujícího kalendářního roku

PODOPATŘENÍ OŠETŘOVÁNÍ EXTENZIVNÍCH TRAVNÍCH POROSTŮ

min. 0,3 VDJ / 1 ha TTP žadatele, s výjimkou:
• výměry DPB zařazeného do PODM, MODR, 

CHŘÁSTAL 

(i staré závazky AEKO dle 75/2015 Sb.)

• výměry DPB, který se nachází alespoň z 50 % 

v oblastech 1. a 2. zón CHKO, v MZCHÚ nebo v zónách 

soustředěné péče o přírodu v NP

max. 1,5 VDJ / 1 ha z.p. žadatele

max. 1,15 VDJ/ ha TTP zařazený v titulu 

(u starých závazků AEKO dle NV 75/2015 Sb. 

podmínka stále platí!)

nově se započítávají i jelenovití (stáří nad 1 rok -

koef. 0,30 VDJ) 

povinné ponechání 3-15 % nepokosené plochy pro 
DPB nad 10 ha při provedení první seče

při souběhu s režimy pro klima a životní prostředí –
celofaremní ekoplatba (nepokosené plochy pro DPB 
nad 12 ha) bude hrazen pouze rozdíl

možnost dobrovolného ponechání nepokosených 
ploch i na DPB s výměrou nižší jak 10 ha 
(kompenzováno v platbě)

18

INTENZITA CHOVU HOSP. ZVÍŘAT NEPOKOSENÉ PLOCHY

AGROENVIRONMENTÁLNĚ-KLIMATICKÁ OPATŘENÍ

NOVÉ TITULY

Málo úživné pastviny

Platba na výsledek – pouze v CHKO Železné hory

ZMĚNA ve vymezování titulů ve volné krajině

17

18



13.12.2022

10

PODOPATŘENÍ PĚSTOVÁNÍ MEZIPLODIN (NOVĚ)

19

Meziplodiny proti utužení půdy

Možné realizovat jen na způsobilých DPB, které se nacházejí na vymezeném území ve vrstvě utužení půdy – nová vrstva v LPIS.

Meziplodiny pro zlepšení struktury půdy

PODOPATŘENÍ ZATRAVŇOVÁNÍ ORNÉ PŮDY 

Zatravňování orné půdy v infiltračních oblastech (nový titul, nová vrstva infiltračních oblastí v LPIS )

PODOPATŘENÍ KRAJINOTVORNÉ SADY
V rámci PRV 2014-2020 součástí opatření Ekologické zemědělství.

PODOPATŘENÍ BIOPÁSY

Krmné biopásy

Nektarodárné biopásy

Kombinované biopásy – krmný, jetelotravní

PODOPATŘENÍ DRUHOVĚ BOHATÉ POKRYTÍ ORNÉ PŮDY (NOVĚ)

Dotace je vyplácena na ha plochy oseté specifickou směsí pro druhově bohaté pokrytí.

Dotace je vyplácena na ha plochy oseté biopásem.

PODOPATŘENÍ INTEGROVANÁ PRODUKCE OVOCE (IPO)

20

• povinnost zajištění v prvním roce závazku (nejpozději do 31. ledna roku následujícího po podání žádosti o zařazení) odběru vzorků půdy

za účelem zjištění obsahu sledovaných těžkých kovů

• povinnost provedení odběru/rozboru plodů v průběhu závazku pouze ve 2 kalendářních letech za účelem zjištění obsahu sledovaných

těžkých kovů

• povinnost provedení každoročního odběru/rozboru plodů za účelem stanovení a zjištění dodržení limitu obsahu reziduí pesticidů

• povinnost absolvování školení i v rámci IPZVPBJ

• podporováno pěstování konzumních brambor

PODOPATŘENÍ INTEGROVANÁ PRODUKCE ZELENINY,  VÍCELETÝCH 
PRODUKČNÍCH PLODIN, BRAMBOR A JAHODNÍKU (IPZVPBJ)

Základní titul

Nadstavbový titul

Doplňkové platby

• zelené hnojení

• úplný zákaz aplikace herbicidů v příkmenném pásu vinice

PODOPATŘENÍ INTEGROVANÁ PRODUKCE RÉVY VINNÉ 

19

20



13.12.2022

11

AGROLESNICKÉ SYSTÉMY (ALS) 

Silvoorebný systém (R, G)

Vybrané podmínky

• liniová výsadba

• šířka ochranných pásů dřevin 1 – 6 m

• rozestupy mezi těmito pásy 10 – 100 m

• možnost zápočtu těchto pásů do neprodukčních ploch -

ochranný pás dřevin

Silvopastevní systém (T)
Vybrané podmínky

• roztroušená výsadba – dřeviny rovnoměrně rozptýleny

po DPB

• mohou vytvořit skupinu – viz metodika, nejvýše 1

skupina/DPB

• možnost započíst dřeviny, které na DPB byly před

výsadbou ALS

Výsadba

• 100 ks/ha – seznam dřevin

• více jak 50 % druhy lesních dřevin

• max. 40 % jednoho druhu dřeviny

Péče po dobu 5 let

• min. 75 ks/ha

• provádění řezů

• zajištění ochrany dřevin

Výše sazby v EUR/ha

založení ALS 4 353 

následná péče po dobu 5 let 

od založení 
754 

22

Podpory SOT 

v oblasti Organizací producentů

„Sektorové intervence“

21

22



13.12.2022

12

23

PODPORY SOT V OBLASTI ORGANIZACÍ PRODUCENTŮ (OP)

Stěžejní legislativa EU určující sektorové intervence v oblasti 

Organizace producentů 

= Nařízení EP a Rady (EU) 1308/2023, čl. 152 – 154  ➔ uznávání Organizací Producentů

= Nařízení EP a Rady (EU) 2021/2115, čl. 42-53 a čl. 66-68➔ pravidla podpory 

= Nařízení EK v přenesené pravomoci  (EU) 2022/126➔ dodatečné požadavky na některé typy 
intervencí 

Nařízení vlády o stanovení podmínek provádění společné organizace 
trhů organizacemi producentů 

➢ Hlavní cíl = stanovení bližších podmínek poskytování podpory pro OP tak, aby
tuzemsko splnilo podmínky stanovené obecně závaznými a přímo
použitelnými předpisy EU, aby tuto podporu mohlo poskytovat

➢ I.12.2022 předáno na LO

➢VPŘ – termín pro připomínky 12.12.2022

➢ Předpokládaná účinnost NV – 1.5.2023

V rámci nové SZP

snaha o další prohloubení podpory pro sdružování zemědělců a zakládání organizací 
producentů

Cíl vzniku OP 

Spojování menších producentů do větších celků a tím posílit jejich postavení na trhu a
vyjednávací pozice prostřednictvím společného postupu při prodeji zboží a schopnosti lépe
odolávat tlaku supermarketů a obchodních řetězců při zajištění koncentrace nabídky.

Vznik OP vychází ze zájmu producentů jednotlivých sektorů

Do Strategického plánu SZP České republiky zapracovány pro podporu prostřednictvím organizací 
producentů vedle sektoru ovoce a zeleniny i další sektory: brambory, okrasné rostliny a vejce

Každá uznaná OP = OPERAČNÍ PROGRAM (strukturovaný plán)

✓ 3 až 7letý

✓ Stanovení cílů a opatření ➔ výběr z intervencí ze
Strategického plánu pro jednotlivá odvětví

✓ Schvaluje SZIF

✓ Realizace od roku 2024

24

Organizace producentů

23

24



13.12.2022

13

25

Sektor Finanční 

podpora (mil. €)

Počet plánovaných OP Počet intervencí

Ovoce & zelenina 38,35 25 15

Okrasné rostliny 2,51 3 7

Brambory 12,58 18 4

Vejce 35,11 4 8

Odvětví okrasných rostlin, brambor a vajec – z „obálky“ přímých plateb ČR

➔ 50,2 mil €

Odvětví OVOZEL – financování z Evropského zemědělského záručního fondu na 5 let

➔ 38,35 mil. €

26

Podpory SOT 

s vínem

25

26



13.12.2022

14

PODPORY SOT S VÍNEM
V rámci SOT s vínem budou podporována opatření Restrukturalizace a přeměna vinic (RPV) a 
Investice. Podopatření Přesun vinice do svahu bylo zrušeno pro nezájem ze strany žadatelů. Nově bylo 
zařazeno podopatření Změna typu opěrné konstrukce. 

RPV – ZMĚNA ODRŮDOVÉ SKLADBY VINICE

Minimální věk klučené vinice (50 % keřů starších 10 let).

Minimální výměra restrukturalizované vinice 0,2 ha.

Výsadba jinou (registrovanou) moštovou odrůdou.

Min. počet vysazených keřů 4 000 ks/ha.

RPV – ZMĚNA TYPU OPĚRNÉ KONSTRUKCE

Minimální věk klučené vinice, minimální výměra restrukturalizované vinice i min. počet 
vysazených keřů (registrované odrůdy) jako u předchozího opatření.

POOV z vinice klučené v rámci žádosti.

Opěrná konstrukce nové vinice má krajové sloupky z jiného materiálu než z betonu či plastu 
a řadové sloupky z jiného materiálu  než z betonu; max. výška řadových sloupků je 1,8 m a 
max. vzdálenost mezi nimi je 8 m.

27

PODPORY SOT S VÍNEM
V rámci SOT s vínem budou podporována opatření Restrukturalizace a přeměna vinic (RPV) a 
Investice. 

RPV –TECHNIKA ZLEPŠUJÍCÍ OBHOSPODAŘOVÁNÍ VINIC

DOSADBOU – bez klučení; dosazením ucelených řádků po celé délce vinice; v meziřadí.

VÝSADBOU – s klučením (POOV z vinice klučené po kontrole SZIF, která ověřila počet 
keřů).

Minimální věk klučené vinice, minimální výměra restrukturalizované vinice i podmínka 
výsadby registrovanou odrůdou jako u předchozích opatření.

Min. počet vysazených keřů 4 273 ks/ha, zvýšení počtu keřů o min. 1 000 ks/ha.

INVESTICE

Dotace na pořízení dřevěného sudu o min. objemu 600 l, speciální kvasné nádoby s aktivním 
potápěním matolinového klobouku, lisu na hrozny, filtru na víno.

28

27

28



13.12.2022

15

PODPORY SOT S VÍNEM
V rámci opatření RPV jsou dotace  poskytovány formou jednotkových nákladů (sazeb), které byly 
stanoveny na základě výpočtu provedeného Ústavem zemědělské ekonomiky a informací.

RPV

V souladu s čl. 59 NEPaR (EU)2021/2115 nesmí dotace na RPV přesáhnout 50 % skutečných 
nákladů nebo 75 % skutečných nákladů v méně rozvinutých regionech.

Součástí jednotkových nákladů jsou náklady na založení vinice, náklady na ošetření nové 
vinice v prvních třech letech a při splnění podmínky klučení vinice v rámci dané žádosti i 
náhrada za ztrátu příjmů za tři roky.

INVESTICE

V souladu s čl. 59 NEPaR (EU)2021/2115 nesmí dotace na investice přesáhnout 40 % 
způsobilých investičních nákladů nebo 50 % způsobilých investičních nákladů v méně 
rozvinutých regionech.

29

30

Podpora sektorových intervencí 

včelařství

29

30



13.12.2022

16

PODPORA SEKTOROVÝCH INTERVENCÍ -
VČELAŘSTVÍ

V národním strategickém plánu SZP byly schváleny níže uvedené intervence, které budou v rámci nového
nařízení vlády o stanovení podmínek poskytnutí podpory na provádění opatření v odvětví produktů
včelařství realizovány prostřednictvím jednotlivých opatření.

INTERVENCE 56.55 INVESTICE DO HMOTNÉHO A NEHMOTNÉHO 
MAJETKU

INVESTICE DO HMOTNÉHO MAJETKU

INTERVENCE 57.55 PORADENSKÁ ČINNOST A ŠKOLENÍ PRO VČELAŘE A 
JEJICH ORGANIZACE

ŠKOLENÍ PRO VČELAŘE A VÝSTAVNICTVÍ

INTERVENCE 58.55 BOJ PROTI VČELÍM ŠKŮDCŮM A NEMOCEM, ZEJMÉNA 
VARROÁZE

BOJ PROTI VČELÍM NÁKAZÁM

INTERVENCE 59.55 RACIONALIZACE KOČOVÁNÍ VČELSTEV

RACIONALIZACE KOČOVÁNÍ VČELSTEV

INTERVENCE 61.55 PODPORA LABORATOŘÍ PRO ANALÝZU VČELÍCH 
PRODUKTŮ

ANALÝZA VČELÍCH PRODUKTŮ

INTERVENCE 60.55 OBNOVA VČELSTEV V UNII A PLEMENÁŘSKÁ PRÁCE

PLEMENÁŘSKÁ PRÁCE

31

PODPORA SEKTOROVÝCH INTERVENCÍ -
VČELAŘSTVÍ

Hlavní změny v novém nařízení vlády:

VŠEOBECNÉ PODMÍNKY:

• Žádost o dotaci na opatření definovaná nařízením vlády doručí žadatel na období od  
1. srpna příslušného kalendářního roku do 31. července následujícího kalendářního 
roku do 31. července příslušného rozhodného období, na které žádá dotaci

• Žadatelem – zapsaný spolek, který k datu podání žádosti a po dobu 1 kalendářního 
roku bezprostředně předcházejícímu kalendářnímu roku, ve kterém je doručena 
žádost, sdružuje nejméně 100 chovatelů včel v České republice evidovaných podle 
plemenářského zákona

• Návaznost na podmínky stanovené novelou zákona o SZIF: § 11 ic) – žádost bude 
nutné podávat prostřednictvím Portálu farmáře

• Meziresortní připomínkové řízení: oslovené subjekty mají možnost podat připomínky 
do 16. 12. 2022

• Předpokládaná doba nabytí účinnosti: 1. dubna 2023 (pro období přede dnem 1. srpna 
2023 je příslušným rozhodným obdobím období ode dne 1. ledna 2023 do dne        
31. července 2023)

32

31

32



13.12.2022

17

PODPORA SEKTOROVÝCH INTERVENCÍ -
VČELAŘSTVÍ

Hlavní změny v novém nařízení vlády:

ŠKOLENÍ PRO VČELAŘE A VÝSTAVNICTVÍ:

• Pořádání vzdělávací akce pro chovatele včel 

• Prezenční nebo distanční forma

• Distanční výuka – sazba 2000 Kč 

• Vedení včelařského kroužku pro děti a mládež

• Pořádání výstavy nebo účast na výstavě

• Míra podpory: 80 %

• Zrušení propagace

INVESTICE DO HMOTNÉHO MAJETKU

• Pořizovací hodnota nejméně 10 000 Kč

• Žadatel o dotaci – zapsaný spolek nebo fyzická či právnická osoba

• Dotaci na zařízení pořízená jedním chovatelem včel lze poskytnout v jednom rozhodném 
období pouze na základě jedné žádosti

• Navýšení sazeb za podporovaná zařízení o míru inflace, tj. 20 %

• Míra podpory: 80 %; maximální celková podpora 150 000 Kč

• V případě, že se jedná o zařízení, jehož pořizovací hodnota je vyšší než 10 000 Kč, lze tuto 
dotaci poskytnout na zařízení pořízená jedním chovatelem pouze jednou za 5 let.

33

PODPORA SEKTOROVÝCH INTERVENCÍ -
VČELAŘSTVÍ

Hlavní změny v novém nařízení vlády:

BOJ PROTI VČELÍM NÁKAZÁM:

• Úhrada nákladů na pořízení veterinárního léčivého přípravku s účinnou látkou proti 
včelím nákazám registrovaného Ústavem pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů a 
léčiv nebo biocidního přípravku povoleného Ministerstvem zdravotnictví na včelí úly

• Míra podpory: 50 %

RACIONALIZACE KOČOVÁNÍ VČELSTEV

• Pořizovací hodnota nejméně 10 000 Kč, 

• Žadatel o dotaci – zapsaný spolek nebo fyzická či právnická osoba

• Dotaci na zařízení pořízená jedním chovatelem včel lze poskytnout v jednom rozhodném 
období pouze na základě jedné žádosti

• Navýšení sazeb za podporovaná zařízení o míru inflace, tj. 20 %

• Míra podpory: 80 %, maximální celková podpora 200 000 Kč.

• V případě, že se jedná o zařízení, jehož pořizovací hodnota je vyšší než 10 000 Kč, lze 

tuto dotaci poskytnout na zařízení pořízená jedním chovatelem pouze jednou za 5 let.

34

33

34



13.12.2022

18

PODPORA SEKTOROVÝCH INTERVENCÍ -
VČELAŘSTVÍ

Hlavní změny v novém nařízení vlády:

PLEMENÁŘSKÁ PRÁCE:

• Fond poskytne dotaci na prodané odchované včelí matky z uznaného šlechtitelského 
programu, doručí-li žadatel nejpozději do konce příslušného rozhodného období Fondu 
doklady prokazující počet včelích matek odchovaných chovatelem z uznaného 
šlechtitelského programu prodaných, evidovaných v informačním systému žadatele, v 
období od 16.7. předcházejícího rozhodného období do 15. 7. příslušného rozhodného 

období chovateli včel na území České republiky. 

• Míra podpory: 300 Kč za prodanou včelí matku

ANALÝZA VČELÍCH PRODUKTŮ:

• Fond poskytne dotaci na úhradu nejvýše 2 rozborů jednoho druhu rozboru podle přílohy 
č. 10 pro 1 chovatele včel provedených v příslušného rozhodném období

• Míra podpory:

• Fyzikálně chemický rozbor medu 1300 Kč

• Rozbor medu na přítomnost spór Paenibacillus larvae 350 Kč

• Pylová analýza melissopalynologickou metodou 600 Kč

35

USNESENÍ Č. 06/01/2022

Monitorovací výbor SP SZP

projednal a bere na vědomí 

informace o podmínkách v rámci nařízení vlády

36

35

36



13.12.2022

19

DĚKUJEME ZA POZORNOST

FKaotografie použité na základě licence od Shutterstock.com, EK a archiv MZe

37


